Ata nº 09/2023

[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, as dezenove horas, reuniram-se nas dependências do Plenáro Olívio Grassi, da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi os servidores do Poder Legislativo Municipal, Tamara Vernier, Hélio Francisco Sauer , Daniela Kemitc Pinto; e os seguintes Edis: Júlio Gonchoroski; Luís Carlos Silva Fortes; Mara Lúcia de Araújo Falcão; Diomar Rossetto Barbosa; João dos Santos Lopes; Janio Guilherme Barrea Queiroz; Leonardo Milani Seckler, Ademir Vitali e Valdir Nunes, para sessão ordinária do ano de 2023, sob a presidência da vereadora Mara Lúcia de Araújo Falcão. Dando início à Sessão, verificado o quórum, a Presidente da Câmara Municipal de Seberi, Mara Lúcia de Araújo Falcão, pediu as bênçãos divinas para abençoar os trabalhos e mencionou as matérias da ordem do dia. Após passou a palavra para o Primeiro Secretário da Mesa, vereador Luis Carlos Silva Fortes para proceder à leitura das Indicações apresentadas de n°s 17, 18, 19,20 e 21/2023. As indicações foram submetidas a votação e todas foram aprovadas por unanimidade. Os vereadores João dos Santos Lopes e Luis Carlos Silva Fortes justificaram a não realização de quebra molas, conforme indicado pelo Vereador Ademir Vitali na Indicação de n° 17/2023. As Atas de n° 07/2023 e 08/2023 foram submetidas à apreciação e ambas aprovadas por unanimidade. Os oradores presentes, inscritos, pela ordem, Janio Guilherme Barrea Queiroz, Julio Gonchoroski e Leonardo Milani Seckler; fizeram uso da palavra. O vereador João dos Santos Lopes fez uso da palavra, iniciou saudando os presentes, citou a importancia do projeto de n° 36/2023 que veio em prol do hospital Pio XII, disse que o recurso vem em boa hora; na oportunidade, solicitou à Presidencia da Casa Legislativa o envio de oficio em nome de todos os Vereadores a fim de externar cumprimentos às Amigas do Hospital e ao Hospital Pio XII, pela belíssima organização no jantar realizado. Dando sequência, na ordem do dia, dando prosseguimento aos trabalhos, a Presidente da casa, Mara Lúcia de Araújo Falcão, submeteu à apreciação e votação do Plenário os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei do Executivo de n° 34/2023 que foi aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei do Executivo de n° 35/2023 foi aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Executivo de n° 36/2023 foi aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Executivo de n° 37/2023 ficou baixado para analise e estudo da matéria a pedido do Vereador Julio Gonchoroski; o Projeto de Resolução da Mesa Diretora n° 01/2023 que estava baixado foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, a presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária.
Plenário Olívio Grassi da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi, 02 de maio de 2023.

_______________________________        ________________________________
  Mara Lúcia de Araújo Falcão  		              Luis Carlos Silva Fortes
Presidente da Câmara Municipal                       Primeiro Secretário